东川区退役军人事务局企业军转干部维稳解困补助经费项目支出绩效自评报告

根据《昆明市东川区财政局关于开展东川区2023年度部门预算绩效自评工作的通知》（东财绩〔2024〕34号）要求，东川区退役军人事务局于2024年4月28日至2024年5月8日组织安置和权益维护科开展2023年度企业军转干部维稳解困补助经费项目支出绩效自评工作，现将绩效评价工作开展情况报告如下：
一、绩效目标分解下达情况

（一）预算资金安排情况

根据《昆明市东川区财政局2023年部门预算下达通知》（东财社〔2023〕10号）文件，批复东川区退役军人事务局2023年企业军转干部维稳解困补助经费预算如下：

2023年预算收入15万元，其中：一般公共预算收入15万元，政府性基金预算收入0元，国有资本经营预算收入0元，财政专户管理资金收入0元，上级补助收入0万元。企业军转干部维稳解困补助经费所需资金由区级财政承担。
2023年支出预算15万元，其中：人员、运转类项目支出（基本支出）0万元，特定目标类项目支出（项目支出15万元，全额由地方财政安排。）
（二）绩效目标下达情况
昆明市东川区财政局对东川区退役军人事务局2023年度项目支出绩效批复如下:

1.部门职责

（1）做好企业军转干部春节、八一走访慰问及困难求助工作。

（2）通过活动的开展，做好企业军转干部思想政治工作，引导他们永远听党话、感党恩、跟党走。
2.2023年度绩效目标

通过春节、八一期间开展慰问活动，困难救助及思想政治教育活动，做好全区企业军转干部的思想政治稳定工作，切实促进了经济社会和谐稳定。
3.项目支出绩效指标

一级指标产出指标设置情况如下：

二级指标数量指标情况：①设置三级指标“春节、八一慰问及座谈人数”，指标值为244，设定依据为：近三年企业军转干部人数；②设置三级指“困难救助”，指标值为10，设定依据为：近三年企业军转干部困难救助人数；
二级指标质量指标情况：①设置三级指标“人均春节八一慰问及文体活动标准”，指标值为1000，设定依据为:2007年5月29日东川区委常委会第46次会议研究决定：“将我区企业军转干部维稳解困工作所需工作经费15万元纳入财政预算”的决定事项执行；②设置三级指标“困难救助标准”，指标值为3000元，设定依据为:2007年5月29日东川区委常委会第46次会议研究决定事项。

二级指标时效指标情况：设置三级指标①“慰问金发放率”，指标值为100%，设定依据为:科室提供各类补贴发放及时率；②设置三级指标“困难救助金发放率”，指标值为100%，设定依据为:科室提供补助发放及时率。

一级指标效益指标设置情况如下：

二级指标社会效益指标情况：设置三级指标“政策知晓率”，指标值100%，设置依据为：科室提供来信来访情况分析。

一级指标满意度指标设置情况如下：

二级指标服务对象满意度指标情况：设置三级指标“服务对象满意度”，指标值为100%，设置依据为：对服务对象满意度问卷调查。
二、绩效目标完成情况分析

（一）资金投入情况分析。
资金收入情况：2023年东川区企业军转干部维稳解困补助经费项目资金收入15万元（地方安排预算15万元，上级安排资金0万元）。

资金支出情况：2023年企业军转干部维稳解困补助经费项目资金支出14.96万元，主要用于春节、八一期间开展慰问活动，困难救助及思想政治教育活动，做好全区企业军转干部的维稳工作。
（二）总体绩效目标完成情况分析

根据《昆明市东川区财政局关于开展东川区2023年度部门预算绩效自评工作的通知》（东财绩〔2024〕34号）文件要求，对照2023年项目支出绩效目标，全年工作完成情况如下：

东川区企业军转干部维稳解困补助经费的组织和管理严格按照2007年5月29日东川区委常委会第46次会议研究决定：“将我区企业军转干部维稳解困工作所需工作经费15万元纳入财政预算”的决定事项执行。2023年，主要用于春节、八一期间开展慰问活动，困难救助及思想政治教育活动，做好全区企业军转干部的维稳工作，共支出资金14.96万元。

（三）绩效指标完成情况分析

1.设置三级指标“春节、八一慰问及座谈人数”，指标值为244，全年实际指标值为244；

2.设置三级指“困难救助”，指标值为10，全年实际指标值为10；
。

3.设置三级指标“人均春节八一慰问及文体活动标准”，指标值为1000，全年实际指标值为1000。

4.设置三级指标“困难救助标准”，指标值为3000，全年实际指标值为3000。

5.设置三级指标“慰问金发放率”，指标值为100%，全年实际指标值为100%。

6.设置三级指标“困难救助金发放率”，指标值为100%，全年实际指标值为100%。

7.设置三级指标“政策知晓率”，指标值为100%，全年实际指标值为100%。

8.设置三级指标“服务对象满意度”，指标值为100%，全年实际指标值为100%。
三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施

（一）偏离绩效目标原因分析

在资金投入方面，年初预算与实际支出存在偏差，主要原因是：因企业军转干部年龄偏大，未精准预估参加活动人员，故支出存在偏差。

（二）下一步改进措施

加强预算编制的前瞻性，按照新《中华人民共和国预算法》及其实施条例的相关规定，按政策规定及本部门的发展规划，结合上一年度预算执行情况和本年度预算收支变化因素，科学、合理地编制本年预算，提高预算编制科学性和合理性，优化资金结构。增强预算编制的全面性、准确性，强化预算执行的严肃性。
四、绩效自评结果拟应用和公开情况

（一）绩效自评结果拟应用
根据2023年度项目支出绩效自评情况，进一步掌握资金使用情况和取得的效果，总结项目资金管理经验，发现工作中存在的问题和不足，为今后加强资金使用管理，提高资金使用效益工作提供重要的参考依据。
（二）绩效自评结果公开情况
2023年度项目支出绩效自评报告将根据区财政相关时间要求在昆明市东川区人民政府门户网站上公开，广泛接受社会监督。
五、其他需要说明的问题

企业军转干部维稳解困补助经费项目支出无中央巡视、各级审计和财政监督中发现的问题及其所涉及的金额。

昆明市东川区退役军人事务局

2024年5月8日